PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

REQUERIMENTO Nº 065/2025

                  Amarante do Maranhão - Ma, 14 de março de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,
Sras. e Srs. Vereadores.

               Nos termos do que dispõe os artigos 150º inciso XII do Regimento Interno desta

Casa de Leis, vem através deste, solicitar à Mesa Diretora que encaminhe expediente ao

ao Exmo. Sr. Prefeito Vanderly Gomes Miranda  para que através da Secretaria

competente, nos atenda com a seguinte proposição:

AQUISIÇÃO DE UM TERRENO PARA A IMPLANTAÇÃO DE UM NOVO CEMITÉRIO

MUNICIPAL.

 J U S T I F I C A T I V A

 Este requerimento fundamenta –se nos pedidos da população amarantina que
reclama da falta de estrutura do cemitério local, tendo em vista que o atual cemitério não
dispõe mais de espaço suficiente para acomodar os sepultamentos. Sendo portanto,
necessário, que a Gestão Municipal tome as devidas providencias para adquirir um novo
espaço.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres colegas e a atenção especial do
Senhor Prefeito no sentido de satisfazer o anseio da comunidade no atendimento
necessário a esse requerimento.

              Atenciosamente,

______________________________________
Aersyane Marinho de Abreu

Vereadora Proponente